Master Thesis

Czech
Technical
University
in Prague

F2 Faculty of Mechanical Engineering
Department of Automotive,
Combustion Engine and Railway Engineering

Development of an inspection system for
the fast detection of topographic defects on
bipolar plates surfaces by means of laser
grid projection

Sara Menetrey

Supervisor: Prof. Ing. DrSc. Jan Macek,
M.Eng. Rico Löser,
M.Sc. Leutrim Gjakova,
Dipl.-Ing. Alexander Pierer.
Field of study: Mechanical Engineering
Subfield: Automotive Engineering
August 2022

ii

MASTER‘S THESIS ASSIGNMENT

I. Personal and study details

Student's name: Menetrey Sara Personal ID number: 498260

Faculty / Institute: Faculty of Mechanical Engineering

Department / Institute: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

Study program: Master of Automotive Engineering

Branch of study: Advanced Powertrains

II. Master’s thesis details

Master’s thesis title in English:

Development of an inspection system for the fast detection of topographic defects on bipolar plates
surfaces by means of laser grid projection

Master’s thesis title in Czech:

Vývoj kontrolního systému pro rychlé nalezení tvarových odchylek na povrchu bipolárních desek pro
palivové články pomocí laserem promítané mřížky

Guidelines:
The aim of this work is to develop a fast working optical inspection system for topographical defects on

component surfaces. The principle of operation is based on the projection of a laser grid, the image of

which is captured on the component surface by a camera. By evaluating local distortions of this image,

fine topographic defects shall be detected. For this purpose a suitable experimental setup has to be

developed and put into operation. For the development of the corresponding evaluation software, the

software framework XEIDANA® can be used and, if necessary, extended by required additional functions

within the scope of the work. The validation will be carried out by means of test series on a laboratory

scale.

Focus of the work

• State of the art and scientific research (automatic quality monitoring, camera technology, crack

detection, classification of surface defects, standards research)

• Requirement analysis under consideration of the boundary conditions in industrial production

• Development of the mechanical and electrical test setup (frame construction, brackets,

electrical/control setup)

• Development of a software prototype for image acquisition and defect detection based on

• Evaluation and documentation of the results

Bibliography / sources:
Internal sources of Fraunhofer IWU, Chemnitz, Germany
Instructions for use of software XEIDANA®

Name and workplace of master’s thesis supervisor:

prof. Ing. Jan Macek, DrSc.

Name and workplace of second master’s thesis supervisor or consultant:

Diplôme d’Ingénieur / M.Eng. Rico Löser (Fraunhofer IWU, Chemnitz, Germany)
MSc. Leutrim Gjakova (Fraunhofer IWU, Chemnitz, Germany)
Dipl.-Ing. Alexander Pierer (Frauenhofer IWU, Chemnitz, Germany)Chalu, Renault

Date of master’s thesis assignment: 17.02.2022 Deadline for master's thesis submission: 12.08.2022

Assignment valid until: _____________

___________________________ ___________________________ ___________________________

prof. Ing. Jan Macek, DrSc.

doc. Ing. Oldřich Vítek, Ph.D.

prof. Ing. Michael Valášek, DrSc.

Supervisor’s signature
Head of department’s signature

Dean’s signature

iv

Acknowledgements

First of all, I would like to thank my the-
sis advisors from Fraunhofer IWU, Löser
Rico, Leutrim Gjakova and Alexander
Pierer for their patience, their availabil-
ity and especially their judicious advice,
which have contributed to my reflection.
I would also like to thank my univer-
sity mentor from CTU Jan Macek for his
supervision throughout my research. I
would like to express my gratitude to the
department automation and monitoring
at Fraunhofer IWU and its head of de-
partment Michael Hoffmann for having
me included in the team. Finally I would
like to thank all the teachers and profes-
sors from the Master of Automotive Engi-
neering from CTU and ENSTA Bretagne,
who provided me with the necessary tools
for the success of my university studies.

Declaration

I hereby declare that I have submitted
this thesis that I have prepared this sub-
mission independently and that I have
indicated all the literature used.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně, a že jsem uvedl
veškerou použitou literaturu.

Prague, 12. August 2022

v

Abstract

Fuel cells are a promising new alterna-
tive to internal combustion engines in the
automotive industry. However, the pro-
duction and examination costs are still
too high, which makes this technology
less attractive to manufacturers. Particu-
larly with the bipolar plates, care must be
taken to ensure that the quality is right.
The goal of this work is to develop a new
inexpensive and fast inspection system
to detect topographic defects on bipolar
plates surfaces by means of laser grid pro-
jection. This work analyzes the role of a
bipolar plate within a fuel cell. It iden-
tifies the different production processes
used in the industry today to point out
the associated defects, reviews the pub-
lished work of current surface inspection
methods and compares their image acqui-
sition and processing units. It derives a
list of requirements for the inspection sys-
tem and gives a proposition for a first pro-
totype set-up for the system. Python was
used for the control of the image acquisi-
tion and for the image processing. Several
algorithms based on statistical properties,
the Gray-Level Co-occurence Matrix and
the Fast Fourier transform of the image
have been tested with metallic discs and
metallic bipolr plates. Finally, the system
has been validated for the inspection of
flat metallic components and needs to be
improved for the inspection of metallic
bipolar plates. Ideas on how to modify
the set-up and the program are given in
order to ameliorate the system.
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Chapter 1

Introduction

Climate change and emerging regulations on carbon dioxide emissions for
automobiles are driving the automotive industry to find alternatives for the
internal combustion engine. The most popular technology is the hybrid
electric vehicle. The passenger car sales in the European Union in 2021
were 59.6 % petrol or diesel, 9.1 % battery electric vehicles, 8.9 % plug-in
hybrid electric vehicles and 19.6 % hybrid vehicles, the remaining 2.7 % being
other technologies [ace]. The biggest disadvantages of these types of drive
is that it eather still emits pollutant gaz (petrol, diesel and hybrid vehicles)
or it has a low energy density (batteries). According to the Climate Change
2014: Mitigation of Climate Change report [Ede15], 14 % of the 2010 global
greenhouse gas emissions are from the transportation sector1. This figure
increased in the past ten years. A lot of countries have or are planning to
introduce new policies to limit those emissions. For example, the European
commission intends to reduce emissions from transportation by 90 % by 2050
with the European green deal [Sid20]. An alternative that seeks to avoid
this disadvantages are fuel cells, electrochemical cells that convert energy
released in chemical reactions between anode and cathode to electricity. There
are several types of fuel cells: alkaline fuel cells, proton exchange fuel cells,
phosphoric acid fuel cells, molten carbonate fuel cells, solid oxide fuel cells,
direct methanol fuel cells ... One component they all have in common is the
bipolar plate. Today it is still one of the cost-drivers and any defects on its
surface can cause large energy efficiency losses of the fuel cell. Trustworthy
and fast inspection systems in production lines are crucial to guarantee high
quality and to make this technology competitive in the automotive market.
The examination with the human eye, which is the current test method due
to the complex manufacturing, is often not accurate enough, repetitive and

1The considered gases are carbon dioxide, methan, nitrous oxide and fluorinated gases.
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1. Introduction ..........................................
time consuming. According to Pierer et al. [Pie20], human visual inspection
has a 10 % to 20 % pseudo reject or slip rate. Sometimes, the defects are too
small to be recognized by the human eye. Therefore, high precision cameras
could solve this problem.

Fraunhofer Institute for Machine Tools and Forming Technology IWU is
one of the leading institute in developing intelligent production processes
and control systems. In this work, a new method for inline surface defect
detection on bipolar plates will be implemented, tested and compared to
existing systems. The goal is to get a more resource-efficient production in
order to make the fuel cell technology more affordable and attractive to the
producer and the consumer of the automotive industry.

To this purpose, the state of the art of bipolar plates and surface inspection
systems will be introduced in Chapter 2. Then, the set-up and the software
will be implemented in Chapter 3, and Chapter 4. After that and the system
will be tested in Chapter 5. Finally, further adaptations of this inspection
system will be discussed in the conclusion in Chapter 6.
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Chapter 2

State of the art

2.1 Bipolar Plates

2.1.1 Fuel cells in general

The history of the fuel cell begins in the 19th century with the first concepts.
In 1933, Thomas Francis Bacon, developed the first hydrogen fuel cell with
practical use [AS09]. In the 21st century, many different manufacturers
are working with it. While fuel cells have their place in stationary and
mobile applications (mostly for research development or testing), no official
standards for the design of it have been established yet. Shaigan et al.
[SYG+21] published an article in 2021 that presents an example of what
could be standardized testing of the different properties of a bipolar plate,
but it does not give any numerical constraints to these properties.

A fuel cell is a electrochemical cell that produces electricity from chemical
reactions. The most frequent type for mobile applications is the hydrogen

[…]


by a pixel "p" (in mm) needs to be multiplied in order to have
the coordinates.

# Here, "p" is considered constant for the entire image even though
it is not true because it is a function of the pixel coordinates
p --> p(x,y).

# For more precise results, replace (x*p,y*p) with (X,Y) the point
coordinates in mm.

# du in mm
# alpha in \textdegree
# x integer
# y integer

import math as ma
import matplotlib.pyplot as plt
import numpy as np
from mpl_toolkits.mplot3d import Axes3D

d = 100 # mm, distance from image middle point to crossing
point of all rays

H,W = 1280, 960 # pixels, camera resolution
p = 0.056 # mm, pixel side

def shift(du,alpha,x,y):
x = x-W/2
y = y-H/2
alpha = np.pi/180*alpha
betax = np.arctan(x*p/(d*np.cos(alpha))+np.tan(alpha))-alpha
betay = np.arctan(y*p*np.cos(alpha + betax)/(d*np.cos(alpha)))
Betax = betax + alpha
Gammax =

np.arctan(d*np.cos(Betax)*np.tan(Betax)/(d*np.cos(Betax)+du))

dx = du * d* np.cos(Betax)*np.tan(Betax)/(d*np.cos(Betax) + du)
dy = du * (np.cos(betay)*y*p*np.cos(Betax))
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/np.cos(Gammax)/(d*np.cos(alpha)*np.cos(betay)/np.cos(Gammax)+du)

return dx, dy

H,W = 1280, 960
Pts = []
for i in range(0,W,50):

for j in range(0,H,50):
Pts.append([i,j])

X = np.zeros(len(Pts))
Y = np.zeros(len(Pts))
for n in range(len(Pts)):

X[n] = Pts[n][0]
Y[n] = Pts[n][1]

plt.scatter(X*p,Y*p, marker = ’s’, label="ideal position")
alpha = 27
du = 5
for du in range(1,6,2):

shiftedPts = []
for ele in Pts:

x, y = ele[0], ele[1]
dx, dy = shift(du, alpha, x, y)
shiftedPts.append([dx+x*p, dy+y*p])

sX = np.zeros(len(Pts))
sY = np.zeros(len(Pts))
for n in range(len(Pts)):

sX[n] = shiftedPts[n][0]
sY[n] = shiftedPts[n][1]

plt.scatter(sX,sY, marker = ’s’,label="shifted, du = "+str(du))
plt.legend(loc=’lower right’)
plt.title("Ideal and shifted positions of points \n with p =

"+str(p)+" mm, d = "+str(d)+" mm and alpha =
"+str(alpha)+"\textdegree.")

plt.show()

Minimum ∆u.
DU = np.zeros(len(X))
for n in range(len(X)):

du = 0
x,y = X[n], Y[n]
dx, dy = shift(du,alpha,x,y)
while abs(dx)<p and abs(dy)<p:

du += 0.01
dx, dy = shift(du,alpha,x,y)

DU[n] = du
fig = plt.figure()
ax = fig.add_subplot(111, projection=’3d’)
ax.scatter(X*p,Y*p,DU)
ax.set_ylabel(’Position in image width (in mm)’)
ax.set_xlabel(’Position in image length (in mm)’)
ax.set_zlabel(’Height (in mm)’)
plt.title("Minimum detectable height difference for every position

\n with p = "+str(p)+" mm, d = "+str(d)+" mm and alpha =
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"+str(alpha)+"\textdegree.")
plt.show()

First attempt to predict the 2D image from a 3D object. The goal of this
program is to give the 2D coordinates of a 3D point knowing the location of
the camera in relation to the part. For this, the equations 5.4 from section
5.3 can be reused. Assuming all the 3D coordinates of a part are known
and saved as (x1, y1, z1) and the final 2D cooridnates are called (x2, y2), then
z1 = ∆u, x1 = x · p and y1 = y · p :

x2 = x1 + ∆x

y2 = y1 + ∆y
(H.1)

x2 = x1 + z1 · D cos(α + βx)
D cos(α + βx) + z1

(
x1

D cos(α) + tan(α)
)

y2 = y1 + z1 · y1 · cos(βy)
D cos(α)

cos(α+βx+γx) cos(βy) + z1

(H.2)

Translating this formula into Python code, the following program and results
are obtained. For the computed to be compared with the real image, the real
image’s distortion must be corrected.

# Name : 3Dto2D.py
# Author : Sara Menetrey
# Date : 10.08.2022
import numpy as np
import matplotlib.pyplot as plt
from mpl_toolkits.mplot3d import Axes3D

cube =
np.array([[-10,10,10],[10,10,10],[10,-10,10],[-10,-10,10],[-10,-10,0],[-10,10,0],[10,10,0],[10,-10,0]])
# coordinates in mm

x = cube[:,0]
y = cube[:,1]
z = cube[:,2]

plt.figure()
ax = plt.axes(projection=’3d’)
ax.plot3D(cube[:,0], cube[:,1], cube[:,2])

alpha = 20 # angle in degrees
alpha = alpha*np.pi/180 # angle in rad
D = 100 # object to lens distance in mm

betax = np.arctan(x/(D*np.cos(alpha))+np.tan(alpha))-alpha
betay = np.arctan(y*np.cos(alpha + betax)/(D*np.cos(alpha)))
Betax = betax + alpha
Gammax = np.arctan(D*np.cos(Betax)*np.tan(Betax)/(D*np.cos(Betax)+z))

L = D* np.cos(alpha)/np.cos(Gammax)
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xp2 = x + z * D* np.cos(Betax)*np.tan(Betax)/(D*np.cos(Betax) + z)
yp2 = y + z * np.cos(betay)*y/(L*np.cos(betay) + z)

plt.figure()
plt.plot(xp2,yp2)
plt.show()

(a) : 3D representation of a rectangular
cuboid.

(b) : 2D representation of the camera
vision of the same cuboid.

Figure H.2: Results from the Python program above.
