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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Development of an inspection system for the fast detection of topographic
defects on bipolar plates surfaces by means of laser grid projection

Author’s name: Sara Menetrey
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Dept. of Automobiles, ICE and Rail Vehicles
Thesis reviewer: Rico Löser, Leutrim Gjakova, Alexander Pierer.
Reviewer’s department: Fraunhofer IWU – Automation and Monitoring

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.

 Inline quality inspection of thin bipolar plates (inspection time < 1 s per plate) is a current challenge in research
 No standardized defect catalog is available
 Local necking areas are particularly difficult to detect at a plate thickness of < 0.1 mm
 Integration of a Patent for solving the thesis' task (At the beginning of the master thesis it is not known whether

the presented method is suitable for solving the task)

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

 The patent was applied to the example BPP

 Suitable sensor selection was made and experimental setup was implemented

 Research of suitable methods for defect detection and their implementation

 Evaluation of the methods on the basis of different sample parts

 Suitability of the grid projection was verified and a general statement about the detectability of the minimum
defect size was made

Shortcoming:
Interference factors (e.g. changing illumination conditions, position deviations, random bending) were not sufficiently
considered or compensated, which means that the reproducibility of the results is sometimes not ensured.

Method of conception outstanding
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

Image acquisition and preprocessing were applied in advance (HDR, perspective correction, opening, dilation, erosion,
adaptive threshold).

Four approaches were applied to the preprocessed images for problem solving. Due to limited availability of BPP samples,
the tests were extended to other planar parts. This allowed a general characterization of the grid projections for
topographic error detection.

Of particular note is the extension of the GLCM procedure with pattern.

Technical level B - very good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
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The first two chapters provide a detailed analysis of the task and the state of the art. The overview of the technological
basics of BPP and image processing algorithms is substantiated by numerous literature sources. Here the student had well-
founded pre-knowledge. Especially the mathematical background of the student is to be emphasized, which became
apparent in very detailed derivations of equations.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis was written in a very good academic level. The form of the work fully complies with academic requirements.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The source selection, citation style, and separation of own thoughts and work were excellently respected.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

In the course of her work, Ms. MENETREY developed numerous approaches of her own, which are characterized
by a very high level of detail and which demonstrate her great expertise. In doing so, the approaches found are
always critically reflected and checked for their plausibility. Ms. MENETREY has handled the work with great
initiative and expertise to our full satisfaction. This is particularly remarkable because she has acquired a
profound knowledge in the field of image processing and programming within the short time of the thesis.
In summary, the work presented by Ms. MENENTREY is exemplary in terms of both content and style and exceeds
the requirements for a master's thesis. The supervisors of the Fraunhofer Institute for Machine Tools and Forming
Technology propose to evaluate the master thesis with 1.7 (B - very good).

I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.

Apt questions for defense:

- How are the developed methods and algorithms applicable to a high-rate inline test facility? Which steps
are still necessary for this?

- What scientific conclusions can be drawn from the evaluation of laser grid projection using bipolar plates
as an example?

- To what extent is the applied method suitable to detect certain defects better than conventional optical
inspection methods (no use of a grid)?

- From which size are defects reliably detectable with the developed method?
- How could the method be improved so that very small defects can be detected?
- How long does the evaluation take and is it suitable for integration into high rate production lines (e.g.

one plate per second)?
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